	Konkurences padomes noteiktie izvērtējamie jautājumi

	Kas ir pakalpojuma saņēmēji un kādas vajadzības tiks apmierinātas. Kāds un cik būtisks ieguvums radīsies patērētājiem. Kurām patērētāju grupām ieguvums būs visaugstākais.
SIA “Baltijas Kravu Centrs” (“BKC”) ir Air Baltic Corporation AS (“airBaltic”) meitassabiedrība, kurā airBaltic pieder 100% kapitāldaļas. BKC sniedz pilna servisa kravu gaisa apstrādes pakalpojumus VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” (turpmāk - lidosta "Rīga"). Aviopārvadātājiem kravu pārvadājumi ir tikpat neatņemams pakalpojums kā pasažieru pārvadājumi. Vairums airBaltic reisu pārvadā ne tikai airBaltic pasažierus, bet arī pastu un komerckravas. Līdz ar to, atsevišķas struktūras izveide, kas darbojas tiešu kravu pārvadājumu apstrādē un atrodas tiešā airBaltic uzraudzībā, ir neatņemama airBaltic sniegto pakalpojumu sastāvdaļa, nodrošinot valstij un tautsaimniecībai svarīgu preču un dokumentu pārvadāšanu.

	Jādefinē pakalpojuma tirgus.
BKC sniedz pakalpojumus Latvijā un kravu sūtījumi tiek veikti uz visiem airBaltic galamērķiem, izmantojot airBaltic pasažieru lidojumu tīklu.  

	Vai pastāv kādi šķēršļi, kas liegtu konkrēto pakalpojumu iepirkt no privātajiem tirgus dalībniekiem.
BKC jau šobrīd darbojas brīvas konkurences apstākļos, pildot ierastu praksi, ka pasažieru aviopārvadātājiem ir sava atsevišķa struktūrvienība, kas darbojas ar kravu pārvadājumu organizēšanu.  

	Vai ir izskatītas iespējas veikt komercdarbību veicinošus pasākumus, piemēram, uzlabojumus infrastruktūrā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un izmaksu samazināšanu, kā arī ieviest mehānismus pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, izvērtējot iespējamo risinājumu lietderību, ekonomiskos un sociālos ieguvumus un ietekmi uz konkurenci.
BKC kā komercsabiedrība, kas darbojas brīvā tirgus apstākļos, nemitīgi meklē veidus kā pilnveidot un uzlabot savu servisu. Darbības ar airBaltic kravām izmantojot BKC pakalpojumus ir optimāls veids, jo samazina kopējās administratīvās izmaksas un spēj nodrošināt tirgus apstākļiem atbilstošu pakalpojuma kvalitāti.

	Vai publiskas personas lēmums par līdzdalību PPK (t.sk., darbības paplašināšanu) nelikvidē stimulu privātās uzņēmējdarbības attīstībai gan konkrētās pakalpojuma sniegšanā, gan plašākā kontekstā.
Publiskajai personai faktiski nav līdzdalība BKC. Publiskā persona ir kapitāldaļu turētājs BKC mātes sabiedrībā (airBaltic). BKC darbojas atbilstoši brīvā tirgus konkurences principiem, kas neierobežo citu komersantu ienākšanu vai darbošanos tirgū.

	Vai konkrētā pakalpojuma sniegšanā ir novērojama pilnīga vai daļēja tirgus nepilnība. Vai šī nepilnība nav publiskas personas darbības sekas (piemēram, vai normatīvais regulējums nav cēlonis situācijai, kas novedis pie nepieciešamības publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā). Vai pastāv alternatīvie tirgus nepilnības novēršanas instrumenti. 
Konkrētā pakalpojuma sniegšanā nav novērojamas tirgus nepilnības. BKC pakalpojumu izmantošana ir pamatota ar airBaltic izvēlēto biznesa stratēģiju, ciktāl tā ir ekonomiski pamatota.

	Vai pastāv kādi drošības riski nodot pakalpojuma sniegšanu privātā sektora tirgus dalībniekiem (piemēram, iespējams apdraudējums veselībai, videi u.tml.). Kādi un cik būtiski ir konkrētie riski un vai pastāv alternatīvi veidi, kā tos samazināt vai novērst. 
Drošības riski nododot pakalpojuma sniegšanu privātā sektora tirgus dalībniekiem ir minimāli. Aviācijas nozare, kas ietver arī kravu pārvadājumus, ir viena no visstingrāk regulētajām uzņēmējdarbības nozarēm pasaulē. Līdz ar to, lai darbotos nozarē, uzņēmumiem ir jāspēj darboties pēc  stingri noteiktiem  un starptautiski atzītiem drošības principiem. 

	Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā nerada negatīvu ietekmi uz citiem tirgus dalībniekiem un konkurences procesu kopumā arī citos tirgos, kurus varētu skart PPK saimnieciskā darbība. Kā izpaužas šī negatīvā ietekme, cik tā ir būtiska un kā to novērst. 
Publiskā persona neiesaistās BKC komercdarbībā. 

	Kādas (t.sk., cik būtiskas) būtu iespējamās ilgtermiņa sekas uz patērētājiem, ja publiska persona neiesaistītos/neturpinātu komercdarbību. Vai tas radītu lielāku zaudējumu patērētājam, nekā iesaistīšanās/darbības turpināšana tirgū. 
Publiskā persona neiesaistās BKC komercdarbībā. 

	Vai publiskas personas iesaiste komercdarbībā neabsorbēs kapitālu un cilvēkresursus no citiem tirgiem (piemēram, vai konkrēta pakalpojuma nodrošināšana no publiskas personas puses negatīvi neietekmēs resursu pieejamību tirgos, kuros pastāv veselīga konkurence). 
Publiskā persona neiesaistās BKC komercdarbībā.

	Vai un cik būtiski publiskas personas iesaiste komercdarbībā negatīvi ietekmēs privātā sektora inovācijas un attīstību jebkurā no tirgiem, ko PPK darbība varētu ietekmēt/skart.
Publiskā persona neiesaistās BKC komercdarbībā.

	Kāds varētu būt iespējamais investīciju apjoms PPK tuvāko 1-5 gadu laikā. Vai ieguvumi no pakalpojuma atsver investīcijas, proti, vai alternatīvās izmaksas nav pārāk augstas (vai nav jāatsakās no investēšanas lietderīgākā un patērētājiem vēlamākā projektā). 
Tuvāko gadu laikā nav plānoti jauni ieguldījumu no valsts puses airBaltic (un sekojoši BTT), pieņemot, ka būtiski nesaasināsies epidemioloģiskā situācija, kā arī ģeopolitiskie draudi, it īpaši ņemot vērā Krievijas veikto karadarbību Ukrainā. 
airBaltic kā nacionālais aviopārvadātājs patērētājiem pilda būtisko savienojamības funkciju, nodrošinot savienojamību no Latvijas un Baltijas ar Eiropas lielākajām galvaspilsētām, šobrīd nepastāvot pienācīgam dzelzceļa un automaģistrāļu savienojumam ar pārējo Eiropu. Ņemot vērā iepriekš minēto jāuzsver, ka pašlaik primārais savienojamības nodrošinātājs Baltijai ir gaisa transports un tā nozīmīgākais reģiona spēlētājs – airBaltic. Covid-19 pandēmijas ietekmē pieņemtie aviosatiksmes un ceļošanas ierobežojumi, pārtraucot starptautiskos pasažieru lidojumus no un uz lidostu “Rīga”, ļoti negatīvi ietekmēja gaisa satiksmi Latvijā.  Šai kontekstā krīzes apstākļos airBaltic loma iezīmējās valsts interešu īstenošanā, nodrošinot Latvijas valstspiederīgo repatriācijas lidojumus, kā arī piegādājot individuālās aizsardzības līdzekļus apstākļos, kad visa gaisa satiksme faktiski bija paralizēta. Līdz ar to bez valsts atbalsta Latvijas savienojamības atjaunošana būtu apgrūtināta. 
Aviokompānijai nodrošinot savienojumus ar citām pasaules valstīm, attīstot tūrisma iespējas un dodot iespēju attīstīt ārvalstu biznesa attiecības, ieguvumi no savienojamības funkcijas nodrošināšanas, atsver ieguldītās investīcijas, kuras tāpat ir plānots atgūt tuvāko 2 gadu laikā, pārdodot valstij piederošās airBaltic kapitāldaļas.


	Vai ir iegūti un izvērtēti citu pušu (gan publiskā, gan privātā sektora) viedokļi par iespējamiem riskiem publiskas personas līdzdalībai kapitālsabiedrībā (piemēram, sabiedriskā apspriešana, aptaujas, konsultācijas ar NVO un uzņēmējiem). 
Attiecībā uz BKC riskiem – šādi viedokļi nav saņemti. 


	Vai publiskā persona ir veikusi ietekmes uz konkurenci izvērtējumu (konkurences situācijas novērtējums, kas sevī ietver, piemēram, apzināt tirgū esošos komersantus, pakalpojumu/preču pieejamība, iespējamās tirgus barjeras), identificējot konkurencei draudzīgāko risinājumu.
Nav attiecināms, jo publiskā persona neiesaistās BKC komercdarbībā. 




